סו (תשנ"ז), עמ' 479-470; י' רוזנסון, 'ערים מוקפות חומה - רשימה אקראית או טקסט מגמתית?', **סידרא**, יז (תשס"א-ב), עמ' 205-215; ש' זו' ספראי, **משנת ארץ ישראל**, מסכתות תענית ומגילה - סדר מועד ט, ירושלים תש"ע, עמ' 229-234.

7 תוספתא מגילה א, א.

8 בבלי, מגילה ב ע"ב; ג ע"ב.

מאז 'היציאה מהחומות' בשנת תר"כ (1860) ובניית בתים ושכונות חדשות מחוץ לחומה, התלבטו רבני ירושלים בשאלת זמן מקרא מגילה בשכונות המרוחקות במרחק העולה על מיל מהעיר המוקפת חומה. כך היה עם הקמת שכונת בית יעקב במרכז בעיר (תרל"ו, 1877); שכונת מקור חיים (תרפ"ו, 1926); בית היתומים דיסקין בגבעת שאול (תרפ"ו, 1927); שכונות שערי ירושלים ועץ חיים (תרפ"ח, 1928); שכונת בית וגן (תרצ"א, 1931), ועוד. מחד גיסא מדובר על אותה עיר מבחינה מוניציפאלית ואורבאנית, ועובדה היא שמרכז החיים הלך והתפתח בעיר החדשה (חיי המסחר, שירותי רפואה, רשויות ציבוריות, ועוד), והעיר העתיקה תופסת מקום משני. מאידך גיסא - מציאות כזו היא חדשה ולא מוכרת מבחינת הלכות 'סמוך ונראה' לעניין זמן מקרא מגילה.

עמדה מרחיבה: רצף בתים מחומת העיר שהמרחק ביניהם איננו עולה על שבעים אמה ושני שלישי האמה, ומקצה הבית האחרון ברצף יש למנות מרחב מיל. מייצגי עמדה זו הם:

9 הרב יחיאל מיכל טוקצינסקי, עיר הקדש והמקדש, חלק ג, ירושלים תשכ"ט, פרק כו, עמ' שפא-שפב.

10 עמדה זו ביטא הרב יחיאל מיכל טוקצינסקי בכל שנה מאז שנת תרס"ה (1905) ב'לוח לארץ ישראל', שאותו הוא היה מוציא בכל שנה. מאז פטירתו בשנת תשט"ז (1956) ממשיך בנו, הרב ניסן טוקצינסקי, להוציא את הלוח, והוא כמובן ממשיך לפרסם את דעת אביו בעניין. הרימ"ט כתב את עמדתו זו גם במקומות נוספים: ספר ארץ ישראל, ירושלים תשט"ו, עמ' מז-מח; עיר הקדש והמקדש, חלק ג, ירושלים תשכ"ט, פרק כו, עמ' שפ-תכה. הרב משה נחמיה כהניו, מראשי ישיבת עץ חיים קדם לרימ"ט בהבעת עמדה זו כשהוא דן על זמן מקרא מגילה בשכונת בית יעקב.

עמדה זו הצביעה על שתי אפשרויות על מנת לקבוע שבמקום שמחוץ לעיר המוקפת חומה יקראו מגילה בט"ו באדר:

11 דברי הרב ראזינטהאל, היו בדברי תשובה לשאלת זמן מקרא מגילה בשכונת בית יעקב שהוקמה בשנת תרל"ז (1877). תושבי השכונה קראו מגילה בשנים הראשונות בי"ד ובט"ו באדר, ובשלב מסוים הם קראו בט"ו באדר בלבד. רבנים דנו במעמד שכונה זו, לאחר שתושבי השכונה עשו מעשה וקראו בט"ו באדר בלבד. תשובת הרב ראזינטהאל ותשובות רבנים נוספים פורסמו לראשונה בחוברת: תורה מציון, א (תרמ"ז), דף טו ע"א-יט ע"א, כה ע"ב-כז ע"א.

12 הרב אליהו דוד רבינוביץ' תאומים, הר המוריה - חידושי הלכה לדינא פסקי הלכה למעשה לשואלים והוראות במילי מתא ירושלים, ירושלים תשס"ו, אות נח, עמ' נג-נה. צילום מכתב זה מופיע אצל הרב ראובן דב דסלר, שנות דור ודור, חלק ב, ירושלים תשס"ד, עמ' תק-תקב, הרב אליהו דוד רבינוביץ' עסק בזה כשהוא נדרש להביע את עמדתו בשאלת זמן מקרא מגילה בבית מושב הזקנים שהוקם בכניסה לעיר בשנת תרס"ב (1902). בית מושב הזקנים היה בין התחנה המרכזית לבין צומת הכניסה לעיר.

13 תוספתא עירובין ד, ט; משנה, עירובין ב, ה; משנה, עירובין ה, ב; ירושלמי, עירובין פ"ה ה"א כב ע"ב; בבלי, עירובין נה ע"א.

- עמדה חדשה זו הביעו שני רבנים מרכזיים, שחיו באותו פרק זמן: הרב אברהם ישעיהו קרליץ מבני ברק הידוע בכינויו 'החזון איש',¹⁴ והרב צבי פסח פראנק, רבה האשכנזי של ירושלים. לא ידוע לנו על קשר או תיאום בין הרב קרליץ ובין הרב פראנק בעניין זה, ואנו נתמקד בדברי הרב פראנק בלבד.
- הרב פראנק הביע את עמדתו זו במסגרת לקט הלכות פורים שהוא פרסם לקראת פורים תש"ו (1946):

כד. השכונות שבסביבות ירושלים (העיר העתיקה) אם אין ביניהם הפסק של שבעים אמה ושיריים, קוראים את המגילה בט"ו אדר כירושלים עצמה.

כה. שכונה שהיא מופסקת מהבתים המחוברים לעיר העתיקה, אם ההפסק הוא יותר משבעים אמה ושיריים וגם רחוקה היא מחומת עיר העתיקה יותר מתחום שבת וגם אינה נראית משם, קורין בה בי"ד.

זאת בשונה מהעמדה שהיתה נפוצה בעבר אותה הביעו הרב ראזינטהל, האדר"ת, ועוד, לפיהם הגדרת סמוך היא רצף בתים מהחומה ומקצה הבית האחרון יש למנות מיל. העימות בין עמדת הרב פראנק והרב קרליץ, לבין עמדת הרב ראזינטהל והאדר"ת היא בשאלה מה היא הגדרת סמוך על בסיס

14 הרב קרליץ עלה לארץ בשנת תרצ"ג (1933) ונחשב למנהיג הרוחני של הציבור הליטאי-ישיבתי בארץ ומחשובי המנהיגים של הציבור החרדי בכלל, אם כי מעולם לא נשא בשום תפקיד רשמי, רבני או ציבורי. חיבר ספרים רבים על סוגיות הש"ס. נפטר בשנת תשי"ד (1953).

15 לקט הלכות אלו הופץ בירושלים בתוך חוברת: "ימי הפורים - קונטרס לחקרי הלכות וחילוקי דינים דמוקפים ופרושים", ירושלים תש"ו, סעיפים כד-כו. תוכנה של החוברת מופיע בשו"ת הר צבי, אורח חיים חלק ב סימן קכח.

מרחב מיל הנזכר בתלמוד (בבלי, מגילה ב ע"ב).

הנה מעלת כבודו מעורר על זה שבגט כותבים בשם המקום תל אביב לחוד, ולפי דעתו צריכים לכתוב בגט רק שם יפו, או לכל הפחות יפו תל-אביב שניהם יחד. ומאי שנא זכרון משה, מאה שערים או שערי חסד שכותבין שם המקום ירושלם לבד, אם כן גם תל אביב יש לדון דצריך לכתוב רק יפו בלבד.³³

השואל ראה את תל אביב כשכונה של יפו, שהרי תל אביב קמה ארבעים שנה בלבד (בשנת תרס"ט, 1909) לפני הזמן שבו נשאלה שאלה זו. הוא השווה את שכונת תל אביב לשכונות בירושלים, והרי אין כותבים את שם השכונה אלא את שם העיר. על כך השיב הרב פראנק:

תשובה: [...] בגט עיקר השם תלוי במה שנקראת בפי כל, ומכיון ששגור מאד בפי כל לקרותה בשם תל אביב זהו שמה ואי אפשר לשנות. [...] ומה שמדמה לשם השכונות